
                                                                                             

ČESKO MEZI LÍDRY EVROPSKÉ PAMĚTI: ENRS PŘIJÍŽDÍ JEDNAT DO PRAHY 
Ústav pro studium totalitních režimů, tisková zpráva ze dne 15. května 2025 
 
V pondělí 19. května 2025 se uskuteční oficiální pracovní setkání mezi Ústavem 
pro studium totalitních režimů (ÚSTR) a zástupci mezinárodní platformy European  
Network Remembrance and Solidarity (ENRS). Jednání, které proběhne v paláci Archa  
se zaměří na nové oblasti spolupráce, přípravu společných projektů a další rozvoj  
zapojení České republiky do této evropské sítě. 

Setkání se uskuteční v kontextu významného posunu postavení České republiky v rámci ENRS. 
V roce 2025 se totiž Česká republika stala plnoprávným členem této mezinárodní iniciativy, která 
sdružuje instituce věnující se výzkumu paměti a moderních dějin 20. století. Do té doby měla Česká 
republika dlouhá léta pouze status pozorovatelské země. Členství bylo umožněno díky iniciativě 
Ladislava Kudrny, ředitele ÚSTR a Kamila Nedvědického, 1. náměstka ředitele.  Právě ÚSTR je 
oficiálním zástupcem ČR v ENRS a jeho reprezentanti se zapojují do klíčových struktur této sítě.  

ÚČAST DELEGACE ENRS A ČESKÉ STRANY 
V rámci nadcházejícího jednání v Praze se očekává účast šestičlenné delegace ENRS – tří členů 
Řídícího výboru ENRS (dr. Florin Abraham, prof. Jan Rydel, prof. Matthias Weber) a dvou zástupců 
sekretariátu ENRS: ředitel Rafał Rogulski, vedoucí projektového oddělení Joanna Orłoś. Českou 
stranu budou reprezentovat nově nominovaní členové orgánů ENRS, zaměstnanců ÚSTR, kteří se 
podílejí na výzkumu i mezinárodní spolupráci. 

Klíčové body jednání jsou: 

• Nadcházející projekty ENRS a principy spolupráce na portfoliu aktivit 
• Příprava slavnostního večera u příležitosti výročí ENRS a zasedání Valného shromáždění 

POSUN POSTAVENÍ ČESKÉ REPUBLIKY V ENRS 
Vstup do ENRS umožňuje ÚSTRu participaci na projektech nejen mezinárodního , ale i bilaterálního 
významu, což přispěje k rozvoji edukačních aktivit v národním kontextu. Zejména forma vedení 
dialogů a vnímání souvislostí vlastních dějin mohou být mezinárodní spoluprací významně 
podpořeny. 

„Společný tým badatelů může působit v rámci jednotné platformy zúčastněných zemí, a díky tomu 
pak samotný výzkum získává potřebný přesah, mezinárodní kontext i vypovídací hodnotu,“ prohlásil 
Kamil Nedvědický, 1. náměstek ředitele ÚSTR. 

„Zapojení České republiky do Evropské sítě paměti a solidarity je pro Ústav pro studium totalitních 
režimů nejen výrazným mezinárodním uznáním, ale i příležitostí podílet se na klíčových výzkumných 
a edukačních projektech reflektujících společné evropské dějiny. Věříme, že členství v ENRS nám 
umožní aktivně ovlivňovat směřování této významné platformy, prohlubovat spolupráci s 
partnerskými institucemi a přinášet nové impulzy pro historický výzkum i veřejnou debatu v České 
republice,“ uzavřel Ladislav Kudrna, ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů. 

HISTORIE A ROZŠÍŘENÍ ENRS 
ENRS vznikla v roce 2005 z iniciativy ministerstev kultury Německa, Maďarska, Polska a Slovenska. 
Česká republika i Rakousko měly do roku 2025 status pozorovatele. Prvním rozšířením sítě se stalo 
přistoupení Rumunska v roce 2014, následované Albánií (2018), Gruzií (2019), Estonskem a Litvou 
(2020). Česká republika je po Rumunsku teprve druhým státem, který se stal plnohodnotným 
členem od založení sítě. ENRS dnes tvoří více než 500 institucí ze 40 zemí na třech kontinentech, 



                                                                                             
včetně prestižních organizací jako je Evropská observatoř paměti (EUROM) v Barceloně nebo 
gruzínský IDFI. 

 
WWW.USTRCR.CZ 

 
WWW.ENRS.CZ  
 

 
SLEDUJTE NÁS DÁLE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH:  

  

Facebook  

Instagram  

X (Twitter) 

 

  Youtube  

 

ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ (ÚSTR) je organizační složkou státu, do jehož činnosti lze zasahovat pouze na 

základě zákona. (Činnost a poslání ÚSTR jsou ukotveny Zákonem o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu 

bezpečnostních složek 181/2007 Sb. ze dne 8. 6. 2007). Definuje se jako paměťová instituce zkoumající dobu nacistické okupace 

1939–45 a dobu komunistické nadvlády 1948–1989. Poskytuje veřejnosti výsledky své činnosti, zejména zveřejňuje informace o 

době nesvobody, o období komunistické totalitní moci, o činech a osudech jednotlivců, vydává a šíří publikace, pořádá výstavy, 

semináře, odborné konference a diskuse. Spolupracuje s vědeckými, kulturními, vzdělávacími a dalšími institucemi za účelem 

výměny informací a zkušeností v odborných otázkách, stejně tak se zahraničními institucemi a osobami, které mají obdobné 

zaměření. Podřízenou organizací ÚSTR je Archiv bezpečnostních složek (ABS), který spravuje veškeré písemnosti všech 

bezpečnostních složek z doby nacismu i komunismu, tedy nejenom Státní bezpečnosti, ale i Veřejné bezpečnosti, civilní a 

vojenské rozvědky.  Ředitelem Ústavu pro studium totalitních režimů je Ladislav Kudrna.

Kontakt pro novináře:  

Petra Jungwirthová, tisková mluvčí, +420 770 172 146, press@ustrcr.cz 

http://www.ustrcr.cz/
http://www.enrs.cz/
https://www.facebook.com/UstavProStudiumTotalitnichRezimu
https://www.instagram.com/ustr_cr/
https://twitter.com/ustr_cr
https://www.youtube.com/channel/UCAxTWJzssjzpM0pqhQ7loHQ
mailto:press@ustrcr.cz

